
МІНІСТЭРСТВА АДУКАЦЫІ 
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г. Мінск г. Минск

О предоставлении статуса ведущих 
учреждений образования, реализующих 
образовательные программы профессионально- 
технического и среднего специального 
образования

На основании абзаца второго части четвертой пункта 8 Положения о 
порядке предоставления статуса «Ведущее учреждение образования, 
реализующее образовательные программы профессионально-технического 
образования» и части третьей пункта 8 Положения о порядке 
предоставления статуса «Ведущее учреждение образования, реализующее 
образовательные программы среднего специального образования», 
утвержденных постановлением Министерства образования Республики 
Беларусь от 19 августа 2022 г. № 272,
ПРИКАЗЫВАЮ: ’

1. Предоставить статус «Ведущее учреждение образования, 
реализующее образовательные программы профессионально-технического 
образования» на республиканском уровне:

учреждению образования «Барановичский государственный колледж 
технологии и дизайна» по специальностям направления образования 
«Производственные и обрабатывающие отрасли (легкая 
промышленность)»;

учреждению образования «Смиловичский государственный колледж» 
по специальностям направления образования «Сельское хозяйство»;

учреждению образования «Витебский государственный 
индустриальный колледж» по специальностям направления образования 
«Производственные и обрабатывающие отрасли (производство продуктов 
питания)»;

учреждению образования «Гродненский государственный 
электротехнический колледж имени Ивана Счастного» по специальностям 
направления образования «Инженерия и инженерное дело (электротехника 
и энергетика)».

2. Предоставить статус «Ведущее учреждение образования, 
реализующее образовательные программы среднего специального 
образования» на республиканском уровне:



2

учреждению образования «Минский государственный 
художественный колледж имени А.К.Глебова» по специальностям 
направления образования «Искусство (дизайн, изобразительное, 
декоративно-прикладное искусство)»;

учреждению образования «Белорусский государственный 
университет информатики и радиоэлектроники» в части деятельности 
филиала «Минский радиотехнический колледж» по специальностям 
направлений образования «Информационные и коммуникационные 
технологии», «Инженерия и инженерное дело (приборостроение и 
электроника)»;

учреждению образования «Республиканский институт
профессионального образования» в части деятельности филиала «Колледж 
современных технологий в машиностроении и автосервисе» по 
специальностям направления образования «Инженерия и инженерное дело 
(машиностроение)»;

учреждению образования «Республиканский институт
профессионального образования» в части деятельности филиала 
«Молодечненский государственный политехнический колледж» по 
специальностям направления образования «Производственные и 
обрабатывающие отрасли (производство продуктов питания)»;

учреждению образования «Республиканский институт
профессионального образования» в части деятельности филиала «Минский 
государственный автомеханический колледж имени академика 
М.С.Высоцкого» по специальностям направления образования 
«Инженерия и инженерное дело (транспортные средства)»;

учреждению образования «Минский государственный медицинский 
колледж» по специальностям направления образования 
«Здравоохранение».

3. Предоставить статус «Ведущее учреждение образования, 
реализующее образовательные программы среднего специального 
образования» на областном уровне:

учреждению образования «Могилевский государственный 
технологический колледж» по специальностям направления образования 
«Производственные и обрабатывающие отрасли (производство продуктов 
питания)»;

учреждению образования «Жировичский государственный аграрно
технический колледж» по специальностям направления образования 
«Сельское хозяйство».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя Министра А.Г.Бахановича.

Министр
03-02 Бармотина E.B. 200 53 43

А.И.Иванец


